Nauigia quocunque locorum peruenierint, si quo casu contingente rupta fuerint, vel aliis ad terram perue nerint: tam ipsa nauigia, quam nauigantium bona illis integra reseruentur, ad quos spectabant antequam nauigia huiusmodi periculum incurrissent: sublata penitus omnium locorum consuetudine, quæ huic aduersatur sancti: nisi talia sint nauigia, quæ praticam exerceant prauitatem, aut sint nobis siue Christiano nomini inimica. Subripere Transgressores autem huius nostre constitutionis, bonorum suorum publicatione multentur: & si res exegerit, eorum audacia iuxta mandatum nostrum modis alijs compefcatur.

21. Ijdem AA. & CC. Nestiæo.

Falsus procurator depositum recipiendo, vel æs alienum exigendo citra domini voluntatem: furtum facit, ac præter rei restitutionem actione dupli, nec manifesti furti conuenitur. Sine die & consule.

Qui seruum corrumpere conatus est, & furti & serui corrupti actione tenetur.

20. Imperator Iustinianus A. Iuliano P. P.

Si quis seruo alieno suaserit, vt aliquam rem domini sui surriperet, & ad se deferret, seruus autem hoc domino manifestauerit, & domino concedente res eius adiniquum huiusmodi suasionis auctorem pertulerit, & ipse inuentus fuerit rem detinens: quali teneatur actione is qui res suscepit, vtrumque pro occasione furti, an pro seruo corrupto, quia eum corrumpere voluerit: an non solum furti, sed etiam serui corrupti obligetur veteres dubitauerunt. Nobis itaq; eorum altercationes decidentibus, placuit non solum furti actionem, sed etiam serui corrupti contra eum dari, licet enim seruis minimè deterior factus est, tamen consilium corruptoris ad perniciem probitatis serui introductum est. & quem admodum secundum iuris regulas furtum quidem non est commissum, quia is videtur furtum committere, qui contra domini voluntatem res eius contrectat, ipse autem furti actione propter dolum suum tenetur: ita & serui corrupti contra eum actio propter suum vitium non ab re extendatur, vt sit ei pœnalis actio imposita tanquam re ipsa fuisset seruus corruptus: ne ex huiusmodi impunitate, & in alium seruum, qui facile possit corrumpi, hoc facere pertentet. Datum Kalen. August. Lampadio & Oreste VV. CC. Coss. 530.

Pro seruo bona fide possessore conuenitur bona fidei possessor furti noxali dum eum possidet. Bald.

21. Idem A. Iuliano.

Apud antiquos quærebatur, si seruus, quem aliquis bona fide possideat, furtum commiserit alienarum rerum, vel ipsius apud quem constitutus est: an ipse, qui eum bona fide detinet, noxalem furti actionem aduersus verum dominum habeat, vel ipse ab eo qui furtum passus est, prædicta conueniatur actione. Cumq; generalis regula ab antiqua prudentia exposita est humani gratia, pro quo noxalem furti actionem suscipere quis compellitur, aduersus alium furti actionem habere non concedens: quidam ita eam per coniecturam interpretati sunt, aduersus bonæ fidei quidem possessorem nullo modo furti actionem extendi: ipsi autem, si furtum fuerit passus, aduersus verum dominum furti actionem noxalem rectè decerni. Tunc autem bonæ fidei possessorem furti nomine, quod passus est, noxalem actionem contra dominum habere posse, Pro seruo quando seruus sub domini sui fuerit constitutus possessor: & pro his rebus posse eum aduersus dominum habere actionem, non solum quas seruus subtraxit iam apud eum constitutus, sed & quas furatus est, quando furti quidem à bonæ fidei possessore, adhuc autem non dum sub manibus domini sui fuerat constitutus. Quam noxali actionem interpretationem prisca quidem iura per coniecturam ne, l. 11. ff. de noxalibus.

Regula antiquæ prudentiæ. Regula hoc innuit, Pro quo noxali quis actionem suscipere cogitur, eius nomine aduersus alium actionem non habere, Verfic. qui habet, §. eodem. Per coniecturam interpretari.

* Operæ tem-
pore manu-
missionis im-
positæ, sunt
præstandæ.
Tempore ma-
numissionis
dicuntur im-
poni, sine qui-
bus libertas
data nõ esset.

l. 77. ff. de so-
lutionib.
l. 24. ff. eod.
Pro futuris
operis pretiũ
non potest
exigi a patro-
no, nisi con-
uentum sit,
vel necessitas
id exigat leg.
24. ff. eod.
leg. 5. §. 13. ff.
de agnoscent.
liber. 49. Ecl.
3. c. 51.
l. 32. ff. eo. l. 1.
§. 5. ff. quarum
rerum actio.

Cur ita? nõ
præstat bene-
ficiũ, qui de-
bitum præ-
stat l. 13. ff. eo.
Operas pote-
st imponere,
qui vltro
tantum non
ex necessita-
te manumi-
sit.

* Erronea ma-
nissio opera-
rum non va-
let.
Qui manu-
mittit, acce-
ptis ab extra-
neo nũmis,
operas impo-
nere non po-
test.

Operarum
indebita præ-
statio condi-
citur.
id est, dum
ei reuende-
res operas ti-
bi debitas, l.
57. ff. de bon.
liber.

dixi ad d. l.
37.
d. §. 5. hinc me
vino præstabat.
colligit Bal-
dus, Rusticos
& vallos non posse obligari in præiudicium suæ libertatis, adde l. 6. ff. de off. præsid. l. 95. in ff. de legat. 1. Manumittens ante tempus quo tenetur manumittere, tempus anticipati ratione operas imponere potest, non vltra Salyc. l. 32. ff. de dolo. atqui videtur manumittere nõ posse l. 31. §. 1. ff. ad Treb. l. 1. §. 1. ff. de obsequijs. Pro præteritis operis mercedẽ accipere licet, l. 13. §. 2. l. 24. ff. eodem. Duo filij ab operarum præstatione liberant l. 37. ff. de bon. liber. l. 4. ff. de manumissionibus. Imo non est l. 10. ff. de in ius vocando. Liberta vxor patroni facta, non tenetur ad operas leg. 46. ff. eodem. leg. 45. ff. de ritu nuptiarum. Alciatus 6. parerg. 9. aliquando putauit hanc constitutionem adulterinam esse, quod Caij nomen hic seruo tribuatur: quodque veteres consueuerint Græcis non Latinis nominibus seruos appellare. An in infinitum? an potius triennij tantum spatium postremum verius est. & ita tempus triennij ad eam libertatis præstationem, intelligitur restringere onus indefinitum seruo impositum.

STempore ma-
numissionis operæ tibi im-
positæ sunt, scis te eas præstare debere. Solet
autem inter patronos & libertos conueni-
re, vt pro operis aliquid præstetur: licet preti-
um peti nõ possit, nisi quando propter inopiam pro ali-
mentis id extra ordinem peti necessitas fuerit: cum et si
operæ non erant impositæ, defectis tamen facultatibus
patroni, eum alere cogebaris. PP. III. Kalend. Ian. Chi-
lone & Libone Confl. 205.

2. Ijdem AA. Eutyheti.
Manumissionis causa traditus, neq; in seruitutem
reduci a manuissore potest, neque impositas
operas præstare cogitur. PP. VI. Kalend. Maij, An-
tonino A. II. & Geta II. Confl. 206.

Operarum indebita præstatio condi-
tur. Bald.

3. Ijdem AA. Quintiano.
Vi nummis acceptis ab extraneo, seruum suum
manumissit, & pro operis pecuniam ab eo accepit:
siue fuerant operæ impositæ, siue non: vt indebitam
id exigat leg. solutam reddere cogitur. PP. Kalen. Nouemb. Albino &
Emiliano Confl. 207.

4. Imperator Antoninus A. Va-
leriano.

SIquam tibi pecuniam a liberto tuo ex venditione o-
perarum deberi probaueris: restitui tibi a liberto tuo
præses iubebit. Ex hoc enim liberam testamenti fa-
ctionem libertus habet: modo si non oneranda liberta-
tis gratia emissam esse cautione probabitur. PP. XIII.
Kal. Maij, Duobus & Aspris Confl. 213.

5. Idem A. Terentio.
Mater tua ab eo, quem ex causa fideicommissi ma-
numissit, operas impositas petere non potest, nisi
eius tantum temporis, quo eum ante manumi-
sit, quam dies fideicommissæ libertatis existeret. sed nisi
ei honorem patronis debitum exhibuerit: ad eam com-
petentem iudicem pro modo admissi vindicaturum. PP.
III. Idus Maij, Duobus & Aspris Confl. 213.

6. Imp. Alexander A. Minicio.
Nec patronis pro operis mercedem accipere licet:
quamuis si indicæ operæ præstitæ non sint, ad pec-
uniæ exactionem obsequij non præstiti æstimatio
conuertatur. § Qui autem duos filios in potestate,
vel diueris temporibus habuit: lege Julia de maritandis
ordinibus obligatione operarum liberatur. Datum XII.
Kal. Iun. Iuliano II. & Crispino Confl. 225.

7. Idem A. Augustino.
Si tuis nũmis emptus es ab eo, a quo manumissus es:
nec operas ei debes, nec puniri ab eo vt ingratus pot-
est: patronum tamen tuum esse eum negari non o-
portet. Dat. II. Idus. Septembr. Iuliano II. & Crispino
Confl. 225.

8. Idem A. Licitorio.
Libertæ tuæ, ducendo eam vxorem, dignitatem au-
xisti: & ideo non est cogenda operas tibi præstare,
cum possis legis beneficio contentus esse, quod in-
uito te alij non possit iuste nubere. Dat. X. Kalen. Mart.
Fusco & Dextro Confl. 226.

9. Idem A. Herculiano.
Tilius si cum testamentum faceret, seruo suo Caio
libertatem cum conditione hac dedit, Cauium ser-
uum meum a die mortis mee, annis tribus peractis ma-
numitti volo: ita tamen vt præstet hereditibus meis, sicut
d. §. 5. hinc me vino præstabat. & cum idem seruus testatori diurnum
colligit Bal-
quiddam præstaret, & post mortem eius vsque ad diem
das, Rusticos
& vallos non posse obligari in præiudicium suæ libertatis, adde l. 6. ff. de off. præsid. l. 95. in ff. de legat. 1. Manumittens ante tempus quo tenetur manumittere, tempus anticipati ratione operas imponere potest, non vltra Salyc. l. 32. ff. de dolo. atqui videtur manumittere nõ posse l. 31. §. 1. ff. ad Treb. l. 1. §. 1. ff. de obsequijs. Pro præteritis operis mercedẽ accipere licet, l. 13. §. 2. l. 24. ff. eodem. Duo filij ab operarum præstatione liberant l. 37. ff. de bon. liber. l. 4. ff. de manumissionibus. Imo non est l. 10. ff. de in ius vocando. Liberta vxor patroni facta, non tenetur ad operas leg. 46. ff. eodem. leg. 45. ff. de ritu nuptiarum. Alciatus 6. parerg. 9. aliquando putauit hanc constitutionem adulterinam esse, quod Caij nomen hic seruo tribuatur: quodque veteres consueuerint Græcis non Latinis nominibus seruos appellare. An in infinitum? an potius triennij tantum spatium postremum verius est. & ita tempus triennij ad eam libertatis præstationem, intelligitur restringere onus indefinitum seruo impositum.

præstandæ libertatis etiam heredibus præstiterit: mani-
festum est, quod adeptus libertatem, ad eandem præsta-
tionem compelli non possit. Dat. VII. Id. August. Fusco &
Dextro Confl. 226.

10. Imp. Alexander A. Cæcilio.

Liberti libertæque defunctorum, operas neq; extra-
neis hereditibus patronorum, neque maritis patro-
narum debent. PP. Kalend. Nouembr. Alexandro A.
10. Confl. 227.

11. Imperator Gordianus A. Africano.

Quod ex liberta muliere nascitur, ingenuum est.
Is autem, qui libertæ suæ nubendi commodauit
adsensum, quamuis operas ab ea exigere non
possit, iura tamen patronatus non amittit. PP. III. Non.
Aug. Pio & Pontiano Confl. 239.

12. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Veneriæ.

Qui manumittuntur, liberum vbi voluerint, com-
morandi arbitrium habent: nec a patronorum fi-
liis, quibus solam reuerentiam debent, ad seruien-
di necessitatem redigi possunt, nisi ingrati probentur: cum
neque cum patrono habitare liberos iura compellant.
S. IX. Kal. Iun. ijs AA. & Confl.

13. Imp. Valens, Valent. & Grat. AAA.
ad Probum præfectum
prætorio.

In redhibitione operarum maneat pœna in eum, qui
libertum alienum recipiendum esse duxerit. Dat. 3. Id.
Iul. Gratiano A. II. & Probo Confl. 371.

DE BONIS LIBERTO-
rum, & iure patronatus,

Tit. IIII.

1. Imp. Severus & Antoninus, AA.
Secundæ.

MVLTVM interest, vtrum quis suis num-
mis emptus ac manumissus sit ab empto-
re, an a domino suo data pecunia merea-
tur libertatem. Priore enim casu ad bo-
næ eius contra tabulas admitti patro-
num non placet, posteriore vero om-
nia iura patronatus retinet. Et ideo cum Sabini-
troni filij qui plenum habuit, vt hostis publici bo-
na fisco vindicata sint: secundum ea quæ diuo Pertinaci
placuerunt, & nos secuti sumus, in iura libertorum eius
fiscus noster successit. PP. V. Nonas Iul. Faustino & Ru-
fino Confl. 219.

11. Imp. Valens & Valent. AA. ad Flo-
rianum comitem rerum
priuatorum.

Siliberi coniuuentibus patronis consortium cum
Sancillis colonisve nostris elegerint: sciant illi se de-
inceps comoda patronatus amissuros. Dat. III. Quid si certo
Idus Octobr. Treueri, Lupicino & Iouino VV. CC. loco morari
iussi sint ser-
ui libertate
donati: voluntati defuncti obtemperandum est, l. 18. in ff. de aliment.
l. 44. ff. de manumiss. testam. Quid si extraneo sub eiusmodi conditione
sit relictum, vt certo loco habitet: ius libertatis tali iussione infringi nõ
potest l. 71. §. 2. ff. de condit. & demonstr. Ad certum domicilium neminem
putat adstringi posse Rolandus ad d. l. §. 2. quod vix verum esse puto.
Hoc constat sententia iudicis, certum domicilium assignari posse l. 7.
§. 1. ff. de interditijs. An subdito liceat patriam mutare, v. Papon. 3. Notar.
6. fol. 462. de addictis glebæ colonis & censitis alibi dictum est. Qui a-
lienum libertum occultat, loco ipsius teneretur ad operarum præstatio-
nem lege Sine in fine de colon. Illyr. dixi ad 38. ff. 2. dixi ad 37. ff. 14. Lu-
ris patronatus hæc præcipua capita sunt, Ne in patronum propona-
tur turpis actio lege 2. leg. 5. ff. de obsequijs: vel exceptio lege 4. §. 16. ff. de
except. doli: vt reuerentia & officium leg. 26. §. 12. ff. de condit. & demonstr. &
alimenta præstentur leg. 5. §. 18. ff. de obsequijs: vt ingratus libertus reuo-
cetur in seruitutem leg. 3. in ff. eodem. vt patronus liberto succedat leg.
4. in ff. eodem. lege 4. in ff. de obsequijs. Qui seruum meum eisdem pec-
unia a me redemit & manumissus, ius in eius bona succedendi non ha-
bet. Etiam si a seruo meo pecuniam manumissionis causa accepe-
ro, nihilominus tamen ei succedo. Hostis publici bona, fisco ce-
dunt. lege 9. ff. ad legem Iul. marciat. Vide quoque dixi ad d. l. 9.
Dissimulans pro contentente habetur, iusque suum remittere intelli-
gitur. id est, fiscalibus, & ita ius patronatus a patrono libertis re-
mitti potest, vt hic: §. 13.

* Liberti ope-
ras non de-
bent extrane-
is patroni hæ-
reditibus.
Patrona
mortua, li-
berti eius ma-
rito operas
non debent:
honorem ta-
men debent,
dixi ad l. 2. §.
de in ius vo-
cando.

Instit. de in-
geniis l. 9. §.
de ingen. ma-
numiss.
leg. 2. §. de ob-
sequijs.

Libertus vbi
voluerit morari
potest, dum
tamen ope-
ras præstet
quas debet.

Patroni li-
berti, liberti
solum reue-
rentiam de-
bent non ope-
ras.

Imò eũ pa-
trono morari
cogi pos-
sunt, l. 8. in ff.
ff. eo. & ex pro-
uincia Romæ

venire cogi,
vt operas red-
dant l. 20. in
ff. ff. eod. quin
peregri cum
eo profici-
sci d. leg. 38.

scilicet modo per
orbem terra-
rum temerè
nõ vagetur d.
l. 20. quod ex
loginquis &
breuibus ex-
cursionibus
definitur l. 13.

in ff. de an-
nũis legatis.

Quid si certo
loco morari
iussi sint ser-
ui libertate

donati: voluntati defuncti obtemperandum est, l. 18. in ff. de aliment.
l. 44. ff. de manumiss. testam. Quid si extraneo sub eiusmodi conditione
sit relictum, vt certo loco habitet: ius libertatis tali iussione infringi nõ
potest l. 71. §. 2. ff. de condit. & demonstr. Ad certum domicilium neminem
putat adstringi posse Rolandus ad d. l. §. 2. quod vix verum esse puto.
Hoc constat sententia iudicis, certum domicilium assignari posse l. 7.
§. 1. ff. de interditijs. An subdito liceat patriam mutare, v. Papon. 3. Notar.
6. fol. 462. de addictis glebæ colonis & censitis alibi dictum est. Qui a-
lienum libertum occultat, loco ipsius teneretur ad operarum præstatio-
nem lege Sine in fine de colon. Illyr. dixi ad 38. ff. 2. dixi ad 37. ff. 14. Lu-
ris patronatus hæc præcipua capita sunt, Ne in patronum propona-
tur turpis actio lege 2. leg. 5. ff. de obsequijs: vel exceptio lege 4. §. 16. ff. de
except. doli: vt reuerentia & officium leg. 26. §. 12. ff. de condit. & demonstr. &
alimenta præstentur leg. 5. §. 18. ff. de obsequijs: vt ingratus libertus reuo-
cetur in seruitutem leg. 3. in ff. eodem. vt patronus liberto succedat leg.
4. in ff. eodem. lege 4. in ff. de obsequijs. Qui seruum meum eisdem pec-
unia a me redemit & manumissus, ius in eius bona succedendi non ha-
bet. Etiam si a seruo meo pecuniam manumissionis causa accepe-
ro, nihilominus tamen ei succedo. Hostis publici bona, fisco ce-
dunt. lege 9. ff. ad legem Iul. marciat. Vide quoque dixi ad d. l. 9.
Dissimulans pro contentente habetur, iusque suum remittere intelli-
gitur. id est, fiscalibus, & ita ius patronatus a patrono libertis re-
mitti potest, vt hic: §. 13.

3. Imp. Iustinianus A. Demostheni praefecto pratorio.

SI quis patronorum in posterum huiusmodi narrationem conceperit vel in libertatibus quae inter vivos astitantur, vel in his quae ex testamento vel codicillis scriptis vel sine scriptis habitis proficiuntur, &c. Libertonatus re-...

4. Ἐ Αντοκράτωρ ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΣ. deest.

Varia capita Graeca constitutionis Iustiniani de iure patronatus ex varijs locis in unum congesta per Ant. Contium.

- 1 Multi modi in ea enumerantur, quibus cessat ius patronatus: vt passim aiunt Graeci interpretes.
2 Volens patronus remittit ei, qui manumittitur iura patronatus. lib. 48. βασιλικ. tit. vi.
3 Qui suis nummis est emptus, liber fit, & solutus omni iure patronatus etiam iure veteri libro 48. βασιλικ. ο κλέψας ἀλλοῖα πράγματα, καὶ διὰ τῶν τοῦ τῶν κλοπιμαίων πραγμάτων π. συναγωγῶν, καὶ διὰ ταῦτα ὑπὲρ τῆς ἐαυτοῦ ἐλευθερίας, ἐλευθεροῦται. ο δὲ κλέψας, ἢ δυνάται δύναι ταῦτα καὶ ἐλευθεροῦσθαι, ἀλλὰ δὲ μὲν, καὶ τῶν ἀφαιρουμένων ἀπ' αὐτοῦ.
Id est, Qui alienas res furatus est, & ex earum distractione decem puta rededit, eaq; dedit pro sua libertate, liber fit. qui vero decem furatus est, non potest ipsa dare & liber fieri, sed seruus manet etiam iisdem decem ei ablati.
4 Ο ἀπαρόνητος ἐλευθεροῦται. ἀπαρόνητος δὲ ἐστὼν, ἢ ὁ μηδὲνα τῶν προσνόμων ἔχων αὐτῷ, ἢ ὁ μὴ δυνάμενος ἐαυτοῦ προσνοῦσθαι. ὁ παρὸς ἐστὼν ὁ παράφρων καὶ ὁ μαινομένος.
5 Seruus aegrotus, nisi eius curam dominus gerat, fit liber, & dominus amittit in eo ius patronatus. Item ne filij adoptiui patroni libertos patris adoptiui habeant.
6 Δύλο στρατιώτης εἰδήσει τὸ οἰκείου δεσποτῆτος ἐλευθεροῦται.
7 Ancillas nostras in concubinato habere possumus. Qui habet uxorem legitimam, non potest habere concubinam. Si quis sine uxore constitutus ancillam suam sub nomine habeat concubinae, & in eadem vsq; ad mortem suam consuetudine perseverauerit: illa cum liberis suis in ingenuitatem rapietur, & supra legitimam portionem peculium quod dominus cum moreretur, habebat, capiet: neq; liberi aut haeredes aut cognati defuncti in illam ius patronatus habebunt.
8 Intestato liberto mortuo, ad eius successionem pri-

mum vocantur descendentes, id est, veteri quidem iure liberi post libertatem parentum concepti, ex hac vero lege etiam liberi in seruitute parentum concepti, & postea manumissi, & post liberos huiusmodi vocantur deinde caeteri ascendentes, & parentes liberti, & fratres. si modo sint liberi, id est manumissi, patronatus iure in hac parte sopito.

9 Placebat in eo genere percipiendarum hereditatum (loquitur de legitimis hereditatibus) successionem non esse, id est, vt quamuis proximus qui secundum ea quae diximus, vocatur ad hereditatem, aut spreuerit hereditatem, aut antequam adeat, decesserit: nihilo magis legitimo iure sequentes admittantur. Quod iterum praetores imperfecto iure corrigentes, non in totum sine adminiculo relinquebant: sed ex cognatorum ordine eos vocabant, vt pote agnationis iure eis recluso. Sed nos nihil perfectissimo iuri deesse cupientes, nostra constitutione quam de iure patronatus humanitate suggerente protulimus, sancimus successionem in agnatorum hereditatibus non esse eis denegandam: cum satis absurdum erat, quod cognatis a praetore apertum est, hoc agnatis esse reclusum: maxime cum in onere quidem tutelarum, & primo gradu deficiente sequens succedit: & quod in onere obtinebat, non erat in lucro permittum.